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IFRS SME:

– et dår lig al ter na tiv 
for norsk næ rings liv
Å er stat te god regn skaps skikk med IFRS SME vil re sul te re i regn skaps in for ma sjon 
som er be ty de lig mer res surs kre ven de å ut ar bei de og i mind re grad ve ri fi ser bar. 
Samtidig bort fal ler mu lig he ten til å ut vik le løs nin ger sær lig til pas set norsk næ rings liv. 
Å øke næ rings li vets kost na der uten å øke regn ska pe nes nyt te ver di kan van ske lig for
sva res.
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Syns punk te ne som kom mer til ut trykk i den ne ar tik ke len er 
for fat te rens egne.

Si den 2005 har NRS an sett en frem ti dig 
IFRS for små og mel lom sto re sel ska per 
som en mi le pæl i ut vik lin gen av god regn-
skaps skikk (se om ta le i egen ram me sak). 
IASB ved tok i juli i 2009 IFRS for Small 
and Me diumsized Entities (SMEs) («IFRS 
SME» i fort set tel sen). I denne artikkelen 
vurderes det hvorvidt IFRS SME bør 
erstatte gjeldende god regnskapsskikk.

IFRS SME
Med NRS sin stra te gi som bak tep pe, frem-
står IFRS SME som sær lig vik tig for ut vik-
lin gen av god regn skaps skikk og regnskaps-
reguleringen i Nor ge frem over. I det føl-
gen de re de gjø res kort om IFRS SME. 

Det frem går av vir ke om rå det til IFRS 
SME at den er be reg net for and re enn 
børs no ter te fore tak. Ned slags fel tet er så le-
des prin si pi elt øv rige og små fore tak. 

NRS har i sin stra te gi lagt vekt på at IFRS 
SME først kan dan ne grunn lag for nor ske 
regn skaps stan dar der der som den «imø te
kom mer be ho ve ne til grup pen øv rige fore tak» 
(pkt. 29). NRS vekt leg ger, som re de gjort 
for i ram me sa ken, til pas ning mot IFRS og 
for enk ling ved ut vik ling av god regn skaps-
skikk. For enk lings hen sy net kom mer i stor 

grad til ut trykk gjen nom at øv rige fore tak 
gis fle re valg al ter na ti ver. Det te er i tråd 
med den nor ske for enk lings mo del len i 
gjel den de regn skaps lov. Det var små fore-
tak og de res be hov for for enk lin ger som 
var i fo kus ved ut ar bei del sen av regn skaps-
lo ven. Etter lo ven kan dis se fore ta ke ne på 
en rek ke om rå der vel ge å regn skaps fø re 
en ten etter en ho ved re gel/ho ved prin sipp 
el ler en unn taks be stem mel se. Små fore tak 
er så le des ikke for hind ret fra å føl ge regn-
skaps lo vens el ler regnskapsstandardenes 
ho ved reg ler/ho ved prin sip per på ett el ler 
fle re om rå der, til tross for at man vel ger å 
an ven de unn taks be stem mel se ne på and re 
om rå der.

IFRS SME byg ger på en an nen for stå el se av 
hva som an ses å være «for enk len de». Der-
som man vel ger å an ven de IFRS SME, er 
det ikke til latt å an ven de «full» IFRS på ett 
el ler fle re om rå der, med ett unn tak (fi nan si-
el le in stru men ter). Vi de re har IASB i IFRS 
SME «for enk let» ved å ta bort en kelte av 
valg al ter na ti ve ne som gjel der un der full 
IFRS. For ek sem pel er det ikke ad gang til å 
an ven de oppskrivningsmodellen for va ri ge 
drifts mid ler, ei hel ler den transaksjonsba-
serte kost mo del len for in ves te rings eien dom, 
slik en kan etter full IFRS. I til legg for byr 
IFRS SME i fle re til fel ler sam me løs ning 
som un der full IFRS. I den nor ske mo del-
len er fle re al ter na ti ver an sett for å være 
for enk len de, mens i IFRS SME inne bæ rer 
fær re al ter na ti ver for enk ling.

IFRS SME er til sy ne la ten de en selv sten dig 
stand ard som re gu le rer regn skaps rap por te-
rin gen i sin hel het. Den inne hol der blant 
an net et eget ka pit tel om grunn leg gen de 
prin sip per og for ut set nin ger. De grunn leg-

gen de prin sip pe ne og for ut set nin ge ne i 
IFRS SME er hen tet fra IASBs kon sep tu-
el le ram me verk og byg ger så le des på den 
sam me ba lan se ori en ter te platt for men som 
full IFRS. Sam men hen gen mel lom den ne 
ba lan se ori en ter te platt for men og de regn-
skaps prin sip per og reg ler som gjel der på de 
uli ke om rå de ne er – på sam me måte som 
sam men hen gen mel lom IASBs kon sep tu-
el le ram me verk og de uli ke IFRSene – til 
dels uklar. Un der full IFRS er det te, i hvert 
fall for melt sett, et mind re pro blem si den 
det frem går eks pli sitt i IASBs kon sep tu el le 
ram me verk at den ikke over sty rer stan dar-
der og tolk nin ger. I IFRS SME frem står 
den mang lende for ank rin gen i de grunn-
leg gen de prin sip pe ne og for ut set nin ge ne 
som en standardintern in kon si stens.

I ar bei det med IFRS SME har selv sten dig-
gjø ring av stan dar den stått sent ralt. Det 
har vært vik tig for IASB å kun ne pre sen-
te re et kom pri mert re gel sett som fri tar de 
som an ven der stan dar den fra å for hol de 
seg til full IFRS. De 230 si de ne frem står 
langt mind re kre ven de enn de til sva rende 
2800 si de ne som ut gjør full IFRS. Den ne 
egen ska pen trek kes av man ge frem som 
vik tig når an ven de lig he ten av stan dar den 
dis ku te res. Om IASB har lyk kes i så måte, 
er imid ler tid dis ku ta belt.

På man ge om rå der an gir IFRS SME 
sam me prin sipp som full IFRS, men uten 
at stan dar den på sam me måte som full 
IFRS re de gjør nær me re for an ven del sen av 
prin sip pet. IASB har der med til sy ne la-
ten de klart å re du se re om fan get av stan-
dar den be ty de lig sam men lig net med full 
IFRS. Det er imid ler tid van ske lig å ten ke 
seg at bru ke re av IFRS SME vil ha mind re 
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be hov for ut dy pen de vei led ning av prin-
sip pe ne enn bru kerne av full IFRS har. 
Når den ne vei led nin gen ikke gis i IFRS 
SME, men fin nes i full IFRS, vil en i prak-
sis være tvun get til å an ven de full IFRS 
ved an ven del se av IFRS SME. I stan dar-
den kom mer den ne av hen gig he ten bare 
in di rek te til ut trykk.

IFRS SME har på sam me måte som full 
IFRS et veiledningshierarki. I IFRS 
SME.10.6 vi ses det til vei led nin gen i full 
IFRS når IFRS SME ikke ad res se rer et 
sær lig for hold. Den vei led nin gen som 
fin nes i full IFRS, må som et ge ne relt 
ut gangs punkt an ses å være mer rele vant 
enn even tuell vei led ning i and re kil der.

Selv om IFRS SME gjør en kelte unn tak 
fra regnskapsføringsprinsippene i full 
IFRS, er den nep pe sær lig for enk len de, og 
selv om stan dar den i vo lum er be ty de lig 
mind re enn full IFRS, blir det mis vi sen de 
å sam men lig ne si de an tal let i IFRS SME 
med si de an tal let i full IFRS. I først nevn te 
si de an tall inn går ikke nød ven dig an ven-
del ses- og im ple men te rings vei led ning og 
be grun nel ses ved legg, mens den ne vei led-
nin gen er in klu dert i sist nevn te si de an tall. 
IFRS SME inne hol der imid ler tid be ty de-
li ge let tel ser i no te kra ve ne. Det te er vik ti ge 
let tel ser et ter som det er noteomfanget i 
full IFRS som gjør den ne sær lig res surs kre-
ven de å føl ge. Når det er sagt, no te kra ve ne 
i IFRS SME er langt mer om fat ten de enn 
det som føl ger av god regn skaps skikk. I 
sum er det så le des in gen tvil om at det å 
ut ar bei de et IFRS SME-regn skap vil være 
mer res surs kre ven de enn det å ut ar bei de et 
regn skap etter god regn skaps skikk.

IFRS som al ter na tiv til god 
regn skaps skikk
NRS vi ser til Fi nans de par te men tets ut ta-
lel ser i Ot. prp. nr. 39 (2004–2005) om at 
en mål set ning på sikt bør være å på leg ge 
øv rige fore tak å ut ar bei de års regn skap i 
sam svar med IFRS når en be grun ner stra-
te gi val get. Ut over den ne re fe ran sen, re de-
gjør ikke NRS for mål set nin gen. Hel ler 
ikke Fi nans de par te men tet gir noen god 
be grun nel se for hvor for er stat ning av god 
regn skaps skikk med IFRS er en hen sikts-
mes sig mål set ning. I så måte frem står 
Fi nans de par te men tets an be fa ling, som 
NRS har opp fat tet å være en form for 
in struks for ut vik lin gen av regn skaps stan-
dar der i Nor ge, å være ube grun net. I det 
føl gen de re de gjø res det for sent rale vur de-
rin ger som må gjø res for å kun ne ta stil-
ling til om mål set nin gen er for svar lig.

Sam men lign bar het
Den mest åpen ba re be grun nel sen for å 
er stat te god regn skaps skikk med IFRS er 
sam men lign bar het mel lom sel ska per og på 
tvers av lan de gren se ne. Sam men lign bar het 
på tvers av lan de gren se ne er ikke noe 
Nor ge ale ne kan bi dra til – en vil i så måte 
være av hen gig av at også and re land stil ler 
krav til bruk av IFRS uten for børs. I den 
grad Nor ge og and re land tar i bruk IFRS 

SME vil sammenlignbarheten mel lom 
øv rige fore tak i Nor ge og til sva rende fore-
tak i andre land øke, forutsatt at IFRS 
SME anvendes konsistent på tvers av land-
egrensene. Et ter som øv rige fore tak også 
etter gjel den de reg ler kan an ven de IFRS, 
er det van ske lig å for stå at sam men lign bar-
het er et rele vant ar gu ment når en vur de rer 
om god regn skaps skikk skal er stat tes med 
IFRS SME.

NRS sin strategi for utvikling av god regnskapsskikk

NRS utga i 2005 et strateginotat om utvikling av god regnskapsskikk. Dette ble 
revidert i 2006 og i 2008. Det fremgår av strateginotatet at «Utviklingen av en SME-
standard i regi av IASB vil følges nøye, og løsningene i denne vil tas i betraktning 
ved utvikling av GRS. Vedtakelse av en IFRS SME-standard som imøtekommer 
behovene til gruppen øvrige foretak, vil på noe lengre sikt være grunnlaget for norske 
regnskapsstandarder enten gjennom konvergering, ren oversettelse eller annen imple-
mentering» (pkt. 29). Dette strategiske valget er tatt under henvisning til at «Depar-
tementet uttalte i proposisjonen at det bør være et mål på noe sikt at det skal være 
plikt for andre enn små foretak til å utarbeide årsregnskap i samsvar med IFRS, 
enten IFRS eller forenklet IFRS. (…). Det er ikke foreslått noen konkret tidsplan for 
innføring av en eventuell IFRS-plikt, da det er behov for å se an erfaringene med 
den forslåtte ordningen og den internasjonale utviklingen» (pkt. 10). I mellomtiden, 
altså frem til god regnskapsskikk forutsetningsvis erstattes med IFRS, skal gjeldende 
regnskapsstandarder videreutvikles etter to hovedmålsetninger, nemlig en målsetning 
om å fjerne ubegrunnede avvik mot IFRS, og en målsetning om å forenkle. Ved 
motstrid mellom disse, skal forenklingshensynet vektlegges, jf. pkt. 31.

Konsekvensen av strategien har vært at NRS de siste årene har begrenset sin virksom-
het til å oppdatere eksisterende regnskapsstandarder med det formål å oppnå konver-
gering mot IFRS der det er mulig innenfor regnskapslovens rammer. I noen sam-
menhenger synes NRS å vektlegge konvergeringshensynet på bekostning av forenk-
lingshensynet i strid med strategien. Konflikten mellom de to kom veldig klart til 
uttrykk i arbeidet med standarden om finansielle instrumenter, NRS (F) Finansielle 
eiendeler og forpliktelser, som kom ut i form av et høringsutkast i 2008, og ble vedtatt 
som foreløpig standard i 2009. Standarden omhandler sikringsvurdering, og i 
høringsutkastet ble det foreslått at sikringsinstrumenter alltid skal balanseføres til 
tross for at det ikke er nødvendig etter regnskapsloven, så lenge verdiendringer på 
sikringsinstrumentet reflekteres i samme periode som verdiendringer på sikringsob-
jektet. NRS mente balanseføring var viktig under henvisning til at det er løsningen 
etter IFRS. Flere høringsinstanser, herunder kraftbransjen, som er en av de bransjene 
som driver mest utstrakt med sikringsforretninger, utfordret NRS, blant annet under 
henvisning til at forslaget ikke ivaretok forenklingshensynet. I den foreløpige stan-
darden er det ikke krav om balanseføring av sikringsinstrumentene.

En annen konsekvens av strategien er at NRS ikke prioriterer områder som ikke 
dekkes av IFRS. IFRS omhandler ikke omorganiseringer. Norsk praksis er uensartet. 
Det foreligger et diskusjonsnotat fra 2000, NRS (D) Regnskapsføring i selskapsregn
skapet av overdragelser mellom selskaper i samme konsern, men det er ikke tilstrekkelig 
retningsgivende eller autoritativt til å sikre ensartet praksis. I 2006 ble et utkast til 
standard sendt på høring, men ettersom flere av høringsinstansene var negative til 
løsningene som ble foreslått, besluttet NRS å trekke tilbake utkastet. Siden har intet 
skjedd, til tross for at problemstillingen er høyst aktuell og at den uensartede praksi-
sen har fortsatt. Om NRS sin mangelfulle oppfølging av dette området skyldes et 
strategisk valg om at kun områder der konvergering mot IFRS er mulig, skal adres-
seres, er uklart. Det er uansett uheldig for næringslivet at NRS ikke prioriterer å gi 
veiledning på et høyaktuelt område der praksis er uensartet.
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IFRS er ikke nød ven dig for å opp nå sam-
men lign bar het mel lom sel ska per i Nor ge 
– det kan også opp nås ved kon sis tent 
an ven del se av god regn skaps skikk. Der som 
en imid ler tid an ser sam men lign bar het 
mel lom børs no ter te og øv rige fore tak som 
vik tig, vil det være et ar gu ment for å 
er stat te god regn skaps skikk med IFRS, 
men nep pe IFRS SME. Sam men lign bar-
het mel lom sel ska per på børs og and re er 
imid ler tid ikke et tungt ar gu ment. Bru-
kerne av børs no ter te sel ska pers regn skap 
og øv rige fore taks regn skap er i stor 
ut strek ning for skjel lige. For en kelte fore-
tak, for ek sem pel fore tak med uten land ske 
ei ere el ler kre di to rer og fore tak som plan-
leg ger børs in tro duk sjon vil sam men lign-
bar het mot børs no ter te fore tak og mot 
sel ska per i and re land kun ne være av sent-
ral be tyd ning. Det te be ho vet iva re tas imid-
ler tid i da gens re gel verk et ter som alle fore-
tak har ad gang til å an ven de IFRS. Når få 
nor ske øv rige fore tak i dag fri vil lig an ven-
der IFRS, kan det an tas at be ho vet er re la-
tivt lite – og langt fra stort nok til å kun ne 
be grun ne et krav om an ven del se av IFRS 
for alle øv rige fore tak.

Kost na der
Et an net ar gu ment for å er stat te god regn-
skaps skikk med IFRS knyt ter seg til kost-
na de ne ved å opp rett hol de fle re regnskaps-
språk. Bru ke re som in ves to rer, kre di to rer, 
re vi so rer, re gu le ren de myn dig he ter mv. må 
ut vik le og ved li ke hol de kom pe tan se om 
både IFRS og god regn skaps skikk i da gens 
sys tem. Ut dan nings in sti tu sjo ne ne må 
sør ge for opp læ ring i beg ge regnskapssprå-
kene, noe som kom pli se rer stu die- og 
læ rer pla ner og gjen nom fø rin gen av un der-
vis nin gen. Det er hel ler ikke usann syn lig 
at en kelte fat ter feil ak ti ge be slut nin ger på 
grunn lag av regn ska pe ne, for ek sem pel 
ban ker, gan ske en kelt for di de ikke har 
ut vik let verk tøy og kom pe tan se til å skil le 
mel lom in for ma sjo nen som gis i de uli ke 
regnskapsspråkene.

Kostnadsargumentet er ikke en ty dig, og 
slår tyng re den mot sat te vei en. Im ple men-
te ring av IFRS blant børs no ter te fore tak i 
2005 vis te seg å være mer res surs kre ven de 
enn an tatt. Om fan get på rap por te ne og 
kra vene til regn skaps sy ste mer og ru ti ner 
økte be trak te lig ved over gan gen til IFRS. 
Selv om IFRS SME er en for enk ling, er 
det in gen tvil om at en over gang fra god 
regn skaps skikk til IFRS SME vil re pre sen-
te re en be ty de lig res surs in ves te ring for 
nor ske fore tak. Det må også for ven tes at 
den lø pen de rap por te rin gen un der IFRS 
SME, etter den før s te in ves te rin gen, vil 

være mer res surs kre ven de enn un der god 
regn skaps skikk.

Av stand til be slut nings ta ker
An ven del se av IFRS gir fra tid til an nen 
regn skaps mes si ge ut slag som ikke er vel dig 
me nings fyl te. Til sva rende skjer un der god 
regn skaps skikk, men mer sjel dent. År sa ken 
til det er at god regn skaps skikk er langt 
mind re de talj re gu lert og at den nor ske 
regnskapstradisjonen til sier en mind re 
bokstavtro tolk ning av regn skaps stan dar-
der enn det som gjel der un der IFRS. Når 
sli ke ut slag av dek kes, er det vi de re prak tisk 
mu lig å gjø re nød ven di ge jus te rin ger i 
regn skaps stan dar de ne. Det er ikke til fel let 
un der IFRS, noe som fle re nor ske børs no-
ter te fore tak har fått er fa re.

Et ek sem pel på det er den så kal te mer- og 
mind re inn tek ten i nett virk som het. Un der 
IFRS er det ikke an led ning til å ba lan se-
fø re mer- og mind re inn tekt, til tross for at 
de al ler fles te, i hvert fall i det nor ske regn-
skapsmiljøet, er eni ge om at ba lan se fø ring 
er det enes te som gir me nings fylt in for ma-
sjon til bru kerne av regn ska pet. Un der 
IFRS kan nett sel ska per i prak sis bru ke 
inn tekts ram me ne til å sty re de pe rio dis ke 
inn tek te ne. Da den ne pro blem stil lin gen 
kom på agen da en i 2005, var det lite vil je 
hos IASB i Lon don til å gjø re noe med 
det. Si den ka na di er ne be slut tet å ta i bruk 
IFRS i 2009 og ame ri ka ner ne vur de rer å ta 
i bruk IFRS, og beg ge har ta riff be stem te 
inn tekts sy ste mer som lig ner på det nor ske, 
har imid ler tid IASB be slut tet å ad res se re 
pro blem stil lin gen. Men for di det er ka na-
di er ne og ame ri ka ner ne som er de sent rale 
ak tø re ne, er hø rings ut kas tet som ad res se rer 
pro blem stil lin gen (IFRS ED Rateregu lated 
Ac tiv ities) av gren set i vir ke om rå de på en 
sånn måte at det kun er ta riff sy ste mer som 
er iden tis ke med de ame ri kan ske og ka na-
dis ke som om fat tes av hø rings ut kas tet. 
Den nor ske mer- og mind re inn tek ten vil 
etter hø rings ut kas tet fort satt trolig ikke 
kun ne ba lan se fø res.

Av stan den til be slut nings ta ker og be slut-
nings ta kers vil je til å ad res se re pro blem stil-
lin ger som ikke har stor be tyd ning for 
and re enn mind re sent rale land som 
Nor ge, gjør at norsk gjen nom slags kraft er 
be gren set. Det kom også klart til ut trykk 
da IASB i au gust send te et ut kast til end-
ring i IAS 19 Yt el ser til an sat te på hø ring. 
IASB fore slo å fjer ne kra vet til bruk av 
statsobligasjonsrenten i man gel av et ef fek-
tivt mar ked for be drifts ob li ga sjo ner med 
høy kva li tet ved dis kon te ring av pen sjons-
for plik tel ser. Nor ske fore tak er hen vist til 

bruk av statsobligasjonsrenten etter gjel-
den de stand ard, og det te for sla get, som en 
i hø rings ut kas tet fore slo å gjø re gjel den de 
alle rede for 2009, vil le der for fått sto re 
kon se kven ser i Nor ge. Det vil le med ført at 
nor ske pen sjons for plik tel ser vil le bli sam-
men lign ba re med and re lands pen sjons for-
plik tel ser. Etter gjeldene reg ler er nor ske 
fore tak tvun get til å rap por te re høye re 
pen sjons for plik tel ser enn det til sva rende 
fore tak i and re euro peis ke land gjør. For 
vel dig man ge land var hø rings ut kas tet 
uten prak tis ke im pli ka sjo ner et ter som de 
har ef fek ti ve mar ke der for be drifts ob li ga-
sjo ner med høy kva li tet, men for In dia og 
Au stra lia, to vik ti ge land, var for sla get 
be tyd nings fullt. Et ter som beg ge dis se gikk 
i mot for sla get, var det av li ten be tyd ning 
at NRS i eget brev i slutt fa sen av be hand-
lin gen i IASB opp ford ret på det ster kes te 
til at for sla get ble ved tatt. IASB trakk for-
sla get. I den ne sam men heng er det na tur-
lig å min ne om at den nor ske stan dar den, 
NRS 6 Pen sjons kost na der, kre ver bruk av 
en ri si ko jus tert ren te på lik lin je med den 
som IFRS-sel ska per i and re land an ven der.

Ved inn fø ring av for skrift om for enk let 
IFRS, var det av gjø ren de at den ne nor ske 
va ri an ten av IFRS måt te åpne for at gjen-
nom gå en de ut byt te og kon sern bi drag i 
kon sern for hold kun ne regn skaps fø res i 
året de gjel der. Det ble der for i for skrif ten 
gjort et unn tak fra regnskapsføringsreglene 
i full IFRS. Be ho vet for den ne sær ord nin-
gen i Nor ge blir ikke mind re om en er stat-
ter god regn skaps skikk med IFRS SME. 
At IASB skal fin ne grunn lag for å åpne for 
til sva rende unn tak i IFRS SME for di det 
har stor prak tisk be tyd ning i Nor ge, er 
dess ver re vel dig usann syn lig.

For å bøte på problemet har enkelte hev-
det at en forenklet norsk IFRS SME kan 
utvikles. I så fall bortfaller sammenlignbar-
hetsargumentet, og det fremstår enda mer 
uklart hva en vil oppnå med å erstatte 
gjeldende god regnskapsskikk.

Ba lan se ori en te ring
IFRS SME er ment å være en skred der søm 
for sel ska per som ikke er børs no tert. Det 
gis en del unn tak fra full IFRS, men de 
un der lig gen de for ut set nin ge ne er som 
re de gjort for over de sam me. Det inne bæ-
rer at også IFRS SME er for ank ret i et 
ba lan se ori en tert ram me verk. Det ba lan se-
ori en ter te ram me ver ket til IASB er den 
stør ste prin si pi el le for skjel len mel lom 
IFRS og god regn skaps skikk. I lang tid har 
IASB i stor grad ig no rert ram me ver ket, 
her un der ba lan se ori en te rin gen. De se ne re 
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åre ne har imid ler tid vekt leg gin gen av ram-
me ver ket blitt sta dig vik ti ge re. Det te kom-
mer klart til ut trykk i diskusjonsnotatet 
om inn tekts fø ring, IASB DP Pre lim in ary 
Views on Revenue Recognition in Contracts 
with Customers, som ble gitt ut i de sem ber 
2008. I diskusjonsnotatet fore slår IASB en 
mo dell for inn tekts fø ring som inne bæ rer 
at inn tekts fø rin gen skal skje når kun den 
får kon troll med ei en de len som sel ges el ler 
tje nes ten som le ve res. Gjel den de mo dell 
til sva rer den nor ske som sø ker å opp nå 
inn tekts fø ring i takt med at de inn tekts ge-
ne re ren de ak ti vi te te ne ut fø res. Når den 
nye mo del len ved tas, vil den ven te lig også 
in te gre res i IFRS SME. For man ge sel ska-
per, for ek sem pel de som driver med tra di-
sjo nell va re han del, vil det nye inntektsfø-
ringsprinsippet ha små im pli ka sjo ner, men 
for tje nes te yten de næ rin ger og an leggs virk-
som het vil det kun ne få til dels dra ma tisk 
be tyd ning. Re sul ta te ne vil svin ge be ty de lig 
mer enn i dag et ter som tje nes te le ve ran ser i 
langt stør re grad vil bli inn tekts ført ved 
en de lig fer dig stil lel se av tje nes te le ve ran sen 
og an leggs kon trak ten. I til legg til at re sul-
ta te ne i mind re grad vil re flek te re inntekts-
skapingen, vil det bli van ske li ge re å sik re 
jev ne og plan lag te ut de lin ger til ei ere et ter-
som over skud de ne ty pisk vil sam les i 
en kelte regn skaps år. Over gan gen fra den 
nor ske re sul tat ori en te rin gen til ba lan se ori-
en te rin gen som IFRS er for ank ret i, vil 
så le des ha be ty de li ge kon se kven ser for 
norsk næ rings liv.

Verdibasering
God regn skaps skikk er trans ak sjons ba sert. 
Med unn tak av urea li ser te ver di stig nin ger 
på så kal te mar keds ba ser te fi nan si el le 
om løps mid ler, re sul tat fø res ge vins ter når 
de rea li se res i trans ak sjo ner. Un der IFRS er 
det et be ty de lig inn slag av vir ke lig ver di-
må ling. Det gjel der blant an net fi nan si el le 
in stru men ter, in ves te rings eien dom og 
bio lo gi ske ei en de ler som opp dretts fisk og 
skog. For nor ske børs no ter te fore tak har 
til pas nin gen til det ver di ba ser te re gi met 
vært kre ven de. Det stil ler krav til verd set-
tel ser som en uten for re gi met ikke vil le 
gjen nom ført, og er så le des til leggs byr de 
både tids mes sig og kom pe tan se mes sig. 
Man ge nor ske børs no ter te fore tak har fort-
satt ikke til strek ke lig verd set tel ses kom pe-
tan se in ternt til å gjen nom fø re de verd set-
tel se ne som IFRS kre ver. Selv om IFRS 
SME til la ter et an net skil le mel lom fi nan-
si el le in stru men ter som skal må les til vir-
ke lig ver di og de som ikke skal det enn full 

IFRS, er kra vet til må lin gen det sam me. I 
den ne sam men heng er det vi de re in ter es-
sant å mer ke seg at in ves te rings eien dom 
all tid skal må les til vir ke lig ver di etter 
IFRS SME. Etter full IFRS kan en vel ge å 
gi vir ke lig ver di-in for ma sjo nen i no ter (i 
prak sis er kra vene som stil les til verd set-
tel se for noteopplysningsformål mind re 
om fat ten de enn det som gjel der når verd-
set tel sen bru kes for regnskapsføringsfor-
mål). Ver di må ling i opp dretts næ rin gen har 
vist seg å være en be ty de lig ut ford ring for 
børs no ter te fore tak, og for øv rige fore tak i 
den ne bran sjen vil krav om ver di må ling av 
va re la ge ret re pre sen te re en be ty de lig 
ut ford ring og være res surs kre ven de. At 
bru kerne av regn ska pe ne til børs no ter te 
sel ska per i opp dretts næ rin gen er kri tis ke 
til ver di må ling av va re la ge ret, er også en 
rele vant ob ser va sjon i den ne sam men heng.

For man ge øv rige fore tak be tyr dis se kra-
vene mind re, et ter som de har lite fi nan si-
el le in stru men ter, in ves te rings eien dom og 
bio lo gi ske ei en de ler, men et ikke ube ty de-
lig an tall har sli ke ei en de ler, og for dis se vil 
IFRS SME in ne bæ re mer res surs kre ven de 
pro ses ser for bun det med ut ar bei del sen av 
regn ska pet, krav til mer verd set tel ses kom-
pe tan se og mer volatile regn ska per.

På li te lig het
Det be ty de li ge inn sla get av ver di må ling i 
IFRS, her un der i IFRS SME, har også 
kon se kven ser for kva li te ten i regn skaps in-
for ma sjo nen. I vel dig man ge sam men hen-
ger kan ikke den vir ke li ge ver dien ob ser ve-
res, og den må es ti me res ba sert på mo del-
ler i man ge sam men hen ger uten å kun ne 
bru ke mar keds ba sert in put i be reg nin gen. 
Det re du se rer regn ska pets på li te lig het idet 
ve ri fi ka sjon av regnskapsstørrelsene blir 
van ske li ge re. Det gir na tur lig vis be ty de li ge 
ut ford rin ger i for hold til den be kref tel sen 
som re vi sor skal gi i sin re vi sjon av regn-
ska pe ne. Spe sielt når regn ska pet skal bru-
kes for kon troll for mål, alt så når regn ska pet 
bru kes som sty rings verk tøy for ei er ne i 
de res opp føl ging av le del sen, er det te pro-
ble ma tisk. Bruk av regn ska pet til kon troll-
for mål er mer sent ralt for øv rige fore tak 
enn for børs no ter te fore tak der regn ska pet 
i stør re ut strek ning bru kes for verd set tel-
ses for mål.

Res surs bruk na sjo nal standardsetting
I re vi sjo nen av stra te gi en i 2008 til føy de 
NRS at konvergerings- og for enk lings hen-
sy net ikke var den enes te ret te sno ren for 

ut vik ling av god regn skaps skikk: «Ut vik
lin gen skal også til pas ses de res sur ser NRS 
har til rå dig het» (pkt. 31). For NRS er 
øko no misk res surs til gang en na tur lig 
be gren sen de fak tor i ak ti vi te ten, men en 
pri vat stif tel ses øko no mis ke ram mer bør 
ikke være av be tyd ning når en skal sta ke ut 
den lang sik ti ge kur sen for det nor ske 
næ rings livs fi nan si el le rap por te ring. Der-
som NRS sine øko no mis ke ram mer ikke 
gir rom for en for måls tjen lig vi de re ut vik-
ling av god regn skaps skikk, må en vur de re 
al ter na ti ve mo del ler for ut vik ling av god 
regn skaps skikk.

Opp sum me ren de og av slut ten de 
be trakt nin ger
Å er stat te god regn skaps skikk med IFRS 
vil ikke gag ne norsk næ rings liv. Grunn la-
get for den ne kon klu sjo nen er re de gjort 
for over, og kan i kor te trekk opp sum me-
res som føl ger:

I et IFRS-re gi me er av stan den til •	
be slut nings ta ker, nem lig IASB, lang. 
Nor ske be hov og syns punk ter blir i 
li ten grad vekt lagt av IASB.
Krav til å regn skaps fø re ver di end rin ger •	
fort lø pen de vil også øke vo la ti li te ten i 
regn ska pe ne og vil re du se re regn ska pe-
nes ibo en de på li te lig het. Regn skaps in-
for ma sjo nen blir mer res surs kre ven de å 
ut ar bei de og sam ti dig i mind re grad 
ve ri fi ser bar, med den kon sekvens det 
har for bru ken av regn ska pe ne.

God regn skaps skikk bør vi de re fø res. Stra-
te gi en bør være å kon ver ge re mot IFRS 
der det er mu lig in nen for regn skaps lo vens 
ram mer, når det an ses for måls tjen lig. For 
at kon ver ge ring skal være for måls tjen lig 
må det øke regn ska pets be slut nings nyt te. 
For enk lings hen sy net må imid ler tid ha 
for rang og inn fø ring av kon ver ge rings løs-
nin ger som rent fag lig kan for sva res, må 
all tid eva lue res opp mot kost na de ne de vil 
på fø re næ rings li vet. Det te ut gangs punk tet 
er i sam svar med NRS sin alle rede ved tat te 
stra te gi. Etter den ne for fat te rens syn har 
imid ler tid NRS i prak sis hatt mer fo kus på 
kon ver ge ring enn å over veie hva som er 
for måls tjen lig for øv rige fore tak, både ut 
fra bru ker nes stå sted og ut fra en kost nads-
ana ly se. Stra te gi en må vi de re også ad res-
se re om rå der som IFRS ikke dek ker. Det te 
gjel der først og fremst trans ak sjo ner mel-
lom sel ska per un der sam me kon troll. Det 
at prak sis er uens ar tet er i seg selv et sig nal 
som for plik ter NRS til å ut vik le en stan - 
d ard.


